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Ranking das resseguradoras por resseguro aceito de seguradoras 

Brasileiras,  período de 12 meses findos em 30 Junho de 2019 

 

 

 

Fonte: SUSEP, Terra Brasis Re. Números em R$ milhão. Linhas horizontais indicam participação 

acumulada maior que 50%, 75% e 95%. Volume de resseguro bruto de comissão. 
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Var. Grupo Resseguro 

Rank 2018 Econômico Cedido Valor % Individual Var. 2018 Acumulada

1 - IRB 4.634 185 +4% 33,1% -1,9% 33,1%

2 - Munich 894 30 +4% 6,4% -0,4% 39,5%

3 +2 Mapfre 783 212 +37% 5,6% +1,1% 45,0%

4 +3 Lloyd's 610 68 +12% 4,4% +0,1% 49,4%

5 -1 Chubb 594 16 +3% 4,2% -0,3% 53,6%

6 +7 Junto 560 212 +61% 4,0% +1,3% 57,6%

7 -1 Zurich 556 (13) -2% 4,0% -0,5% 61,6%

8 -5 Swiss 523 (62) -11% 3,7% -0,9% 65,3%

9 -1 Scor 486 51 +12% 3,5% +0,0% 68,8%

10 -1 Allianz 474 58 +14% 3,4% +0,1% 72,2%

11 +1 Everest 424 74 +21% 3,0% +0,3% 75,2%

12 -2 Talanx 417 3 +1% 3,0% -0,3% 78,2%

13 +2 BTG 405 80 +25% 2,9% +0,3% 81,1%

14 - Austral 404 77 +24% 2,9% +0,3% 84,0%

15 -4 Axa XL 389 35 +10% 2,8% -0,0% 86,7%

16 - AIG 306 49 +19% 2,2% +0,2% 88,9%

17 - FM 175 (33) -16% 1,2% -0,4% 90,2%

18 +2 Markel 152 31 +26% 1,1% +0,1% 91,3%

19 -1 Terra Brasis 144 15 +12% 1,0% +0,0% 92,3%

20 -1 Transatlantic 139 15 +12% 1,0% +0,0% 93,3%

21 - Liberty 130 17 +15% 0,9% +0,0% 94,2%

22 - FairFax 91 20 +28% 0,6% +0,1% 94,9%

23 - Partner 70 (1) -1% 0,5% -0,1% 95,4%

24 +6 Aspen 69 44 +178% 0,5% +0,3% 95,8%

25 +2 Patria 61 31 +104% 0,4% +0,2% 96,3%

26 - Axis 46 15 +50% 0,3% +0,1% 96,6%

27 -2 Navigators 43 9 +26% 0,3% +0,0% 96,9%

28 -4 RSA 39 (3) -6% 0,3% -0,0% 97,2%

29 +5 Assicurazioni 34 17 +96% 0,2% +0,1% 97,4%

30 -1 Tokio 32 3 +11% 0,2% +0,0% 97,7%

327 51 +18% 2,3% 100%

Total 14.011 1.306 +10% 100%

Variação sobre 2018 Participação de Mercado

Demais Grupos (40)

Terra Ranking 
RANKING BRASILEIRO DE RESSEGUROS 
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Introdução 

 

Caro Leitor, 

Apresentamos a segunda edição do Terra Ranking, referente aos 12 meses findos em 30 junho de 2019. 
Comparamos este período ao ano de 2018. 

Este ranking tem como base o resseguro cedido pelas seguradoras brasileiras, bruto de comissão, seja ele 

cedido às resseguradoras locais ou resseguradoras offshore que operam no Brasil através das licenças de 
resseguradora admitida ou eventual. Este ranking não contempla o resseguro de riscos do exterior cedido 

às resseguradoras locais. 

Incluímos nesta edição linhas de negócio adicionais completando a análise de todas as linhas de negócio 

do mercado brasileiro. 

Os dados desta edição indicam, grosso modo, continuação das tendências mencionadas na primeira edição 
do Terra Ranking. 

A concentração de negócios por grupo econômico continua a diminuir, uma possível indicação de que a 
competição continua acirrada e positiva para o desenvolvimento do mercado brasileiro de resseguro. Para 

os 12 meses findos em junho de 2019, os cinco maiores grupos recebem 53,6% do resseguro cedido por 

seguradoras brasileiras (comparado a 55,5% para 2018 e 62,9% para 2014) e os 10 maiores grupos 
recebem 72,2% do volume (comparado a 74,2% em 2018 e 81,4% em 2014). 

Na análise dos países de origem dos resseguradores que operam no país, o Brasil aparece em primeiro 
lugar neste ranking, com 43,9% de participação. Os Estados Unidos e a Alemanha são os principais 
parceiros internacionais, respectivamente com 14,4% e 13,4% de participação de mercado.  

Interessante notar que a participação de 43,9% do Brasil pode ser ainda decomposta em 33,1% referente 
ao IRB, que segue sendo líder isolado do mercado brasileiro e 10,8% referentes aos demais grupos 
econômicos com sede no Brasil (em 2018 este volume representava 8,8% do total). Desta maneira, o 
combinado de grupos econômicos com sede no Brasil, excluindo-se o IRB, aparece agora em quarto lugar 
(em 2018 ocupava o quinto lugar na lista), à frente da Suíça, França, Inglaterra, Espanha e Bermuda. Tal 
fato impressiona positivamente principalmente por se tratar de um grupo jovem, com menos de 10 anos 
de existência. 

 

Boa leitura, 

Rodrigo Botti 
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1. Ranking Brasileiro de Resseguros 

Ranking de Resseguro aceito de Seguradoras Brasileiras, 12 meses até Junho/19 

 

 
 

Fonte: SUSEP, Terra Brasis Re. Números em R$ milhão. Linhas horizontais indicam participação acumulada maior que 50%, 75% e 95% 
(1) No intuito de medir a proximidade com o mercado local, no caso de o Grupo Econômico ter uma resseguradora local e outras 

licenças, é indicado como Local.  No caso do Grupo Econômico não ter resseguradora local, ter uma licença de resseguradora 
admitida e também uma licença de resseguradora eventual é indicada com Admitida. 

Var. Grupo Resseguro 

Rank 2018 Econômico Tipo(1) Emitido Valor % Individual Var. 2018 Acumulada

1 - IRB Local 4.634 185 +4% 33,1% -1,9% 33,1%

2 - Munich Local 894 30 +4% 6,4% -0,4% 39,5%

3 +2 Mapfre Local 783 212 +37% 5,6% +1,1% 45,0%

4 +3 Lloyd's Admitida 610 68 +12% 4,4% +0,1% 49,4%

5 -1 Chubb Local 594 16 +3% 4,2% -0,3% 53,6%

6 +7 Junto Local 560 212 +61% 4,0% +1,3% 57,6%

7 -1 Zurich Local 556 (13) -2% 4,0% -0,5% 61,6%

8 -5 Swiss Local 523 (62) -11% 3,7% -0,9% 65,3%

9 -1 Scor Local 486 51 +12% 3,5% +0,0% 68,8%

10 -1 Allianz Local 474 58 +14% 3,4% +0,1% 72,2%

11 +1 Everest Admitida 424 74 +21% 3,0% +0,3% 75,2%

12 -2 Talanx Admitida 417 3 +1% 3,0% -0,3% 78,2%

13 +2 BTG Local 405 80 +25% 2,9% +0,3% 81,1%

14 - Austral Local 404 77 +24% 2,9% +0,3% 84,0%

15 -4 Axa XL Local 389 35 +10% 2,8% -0,0% 86,7%

16 - AIG Local 306 49 +19% 2,2% +0,2% 88,9%

17 - FM Admitida 175 (33) -16% 1,2% -0,4% 90,2%

18 +2 Markel Local 152 31 +26% 1,1% +0,1% 91,3%

19 -1 Terra Brasis Local 144 15 +12% 1,0% +0,0% 92,3%

20 -1 Transatlantic Admitida 139 15 +12% 1,0% +0,0% 93,3%

21 - Liberty Admitida 130 17 +15% 0,9% +0,0% 94,2%

22 - FairFax Admitida 91 20 +28% 0,6% +0,1% 94,9%

23 - Partner Admitida 70 (1) -1% 0,5% -0,1% 95,4%

24 +6 Aspen Admitida 69 44 +178% 0,5% +0,3% 95,8%

25 +2 Patria Eventual 61 31 +104% 0,4% +0,2% 96,3%

26 - Axis Admitida 46 15 +50% 0,3% +0,1% 96,6%

27 -2 Navigators Eventual 43 9 +26% 0,3% +0,0% 96,9%

28 -4 RSA Admitida 39 (3) -6% 0,3% -0,0% 97,2%

29 +5 Assicurazioni Eventual 34 17 +96% 0,2% +0,1% 97,4%

30 -1 Tokio Admitida 32 3 +11% 0,2% +0,0% 97,7%

31 -3 Mitsui Admitida 26 (3) -12% 0,2% -0,0% 97,9%

32 -1 Arch Admitida 26 3 +12% 0,2% +0,0% 98,0%

33 -1 Argo Admitida 25 3 +14% 0,2% +0,0% 98,2%

34 -1 Sompo Eventual 24 5 +27% 0,2% +0,0% 98,4%

35 +12 Atradius Admitida 23 17 +294% 0,2% +0,1% 98,6%

36 +2 GIC Eventual 18 6 +47% 0,1% +0,0% 98,7%

37 - Berkshire Hathaway Admitida 18 3 +17% 0,1% +0,0% 98,8%

38 -3 R+V Eventual 17 1 +3% 0,1% -0,0% 98,9%

39 +2 Korean Re Eventual 17 7 +66% 0,1% +0,0% 99,1%

40 - Starr Admitida 17 6 +57% 0,1% +0,0% 99,2%

41 +3 African Re Eventual 15 6 +73% 0,1% +0,0% 99,3%

42 - Federal Admitida 12 2 +20% 0,1% +0,0% 99,4%

43 -7 Samsung Eventual 11 (4) -28% 0,1% -0,0% 99,5%

44 -1 Sirius Eventual 11 1 +13% 0,1% +0,0% 99,5%

45 +1 Helvetia Eventual 8 2 +29% 0,1% +0,0% 99,6%

46 +2 Seoul Eventual 7 2 +38% 0,1% +0,0% 99,6%

47 +2 Berkley Admitida 7 2 +41% 0,0% +0,0% 99,7%

48 +2 Agrinational Eventual 5 0 +4% 0,0% -0,0% 99,7%

49 +2 Norwegian Hull Eventual 5 1 +23% 0,0% +0,0% 99,8%

50 +2 Gard Admitida 4 1 +23% 0,0% +0,0% 99,8%

30 (8) -22% 0,2% -0,1% 100%

Total 14.011 1.306 +10% 100%

Variação sobre 2018 Participação de Mercado

Demais Grupos (20)
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A tabela da página anterior mostra o ranking de resseguro cedido por seguradoras brasileiras por grupo 

econômico no acumulado de 12 meses até junho/2019, considerando todas as linhas de negócios. 

Sobre os resultados, ressaltamos os seguintes pontos. O IRB permanece como líder isolado com uma 

participação de mercado de 33,1%, variação de -1,9% sobre 2018. Munich também permaneceu na 

segunda posição, com 6% de participação. As maiores variações positivas no ranking foram dos grupos 

Junto e Lloyd’s no último ano – sete e três posições respectivamente. Por outro lado, Swiss perdeu cinco 

posições neste período, passando para o oitavo lugar. 

O gráfico abaixo ilustra a evolução histórica da participação de mercado dos grupos econômicos atualmente 

ranqueados entre número dois e número dez do ranking. Dado a alta participação de mercado do IRB, 

meramente por questões gráficas, não o incluímos no quadro abaixo. 

Histórico da Participação de Mercados dos Grupos Econômicos atualmente ranqueados entre #2 e #10 

 
 
* Últimos 12 meses acumulados até junho/2019 
Fonte: SUSEP, Terra Brasis Re 
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Uma vez que o gráfico acima não inclui grupos econômicos que já estiveram entre os dez primeiros, mas 

atualmente não estão, mostramos a tabela abaixo, com o histórico das dez primeiras posições do ranking. 

Histórico das dez primeiras posições do Ranking 

 

* Últimos 12 meses acumulados até junho/2019 
Fonte: SUSEP, Terra Brasis Re 

Ao concatenar o prêmio cedido por grupo econômico, nota-se uma concentração maior do que 

tradicionalmente se assume para o mercado ressegurador brasileiro. Apesar de existirem mais de 100 

entidades autorizadas a operar em resseguro no Brasil, os dados mostram que os cinco maiores grupos 

econômicos recebem 53,6% do resseguro cedido, 10 grupos recebem 72,2% do volume e 20 grupos cerca 

de 93,3% do volume. A tabela da próxima página ilustra este comportamento. 

Se considerarmos uma menor concentração correlacionada com uma maior competição, isto é um sinal 

positivo para o desenvolvimento do mercado brasileiro de resseguro. 

  

Rank 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019*

1 IRB IRB IRB IRB IRB IRB IRB IRB IRB IRB IRB

2 Mapfre Munich Zurich Munich Zurich Zurich Zurich Zurich Zurich Munich Munich

3 Munich Lloyd's Munich Chubb Munich Allianz Allianz Swiss Swiss Swiss Mapfre

4 Junto Mapfre Chubb Lloyd's Lloyd's Mapfre Austral Munich Munich Chubb Lloyd's

5 AIG AIG Lloyd's Talanx Talanx Austral Swiss Allianz Mapfre Mapfre Chubb

6 Lloyd's Zurich Mapfre Mapfre Chubb Lloyd's Lloyd's Lloyd's Everest Zurich Junto

7 Zurich Junto Talanx AIG Austral Swiss Munich Mapfre Lloyd's Lloyd's Zurich

8 Talanx Chubb AIG Austral Mapfre Chubb Chubb Everest Junto Scor Swiss

9 Swiss Talanx Junto XL AIG Everest Mapfre Junto Scor Allianz Scor

10 Everest XL Scor Everest Swiss Munich Talanx Talanx Talanx Talanx Allianz
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Participação de mercado do resseguro aceito de seguradoras brasileiras por grupo econômico, por ano 

  

 
 
* Últimos 12 meses acumulados até junho/2019. 
Fonte: SUSEP, Terra Brasis Re. 

Mesmo quando analisado por linha de negócio, nota-se uma concentração de grupos econômicos similar. 

A tabela a seguir ilustra. 

Número de Grupos Econômicos Presentes por linha de negócio,  

12 meses até Junho/19 

 
Fonte: SUSEP, Terra Brasis Re. 

Rank Nome 2019* 2018 2017 2016 2015 2014 2013 2012 2011 2010 2009

1 IRB 33,1% 35,0% 33,8% 29,3% 28,8% 34,8% 40,4% 44,7% 36,6% 39,0% 58,4%

2 Munich 6,4% 6,8% 5,2% 5,8% 4,4% 3,3% 5,6% 6,6% 7,5% 7,1% 4,6%

3 Mapfre 5,6% 4,5% 4,8% 4,1% 3,8% 6,2% 3,6% 4,1% 3,8% 6,3% 5,8%

4 Lloyd's 4,4% 4,3% 4,1% 4,2% 4,5% 4,2% 4,6% 5,0% 6,1% 6,7% 4,1%

5 Chubb 4,2% 4,6% 2,2% 1,8% 4,1% 3,8% 4,2% 6,4% 7,2% 3,9% 1,1%

6 Junto 4,0% 2,7% 3,8% 3,6% 1,7% 1,6% 1,9% 1,7% 3,0% 4,5% 4,3%

7 Zurich 4,0% 4,5% 7,9% 9,4% 10,4% 9,9% 7,8% 2,2% 8,6% 4,8% 3,2%

8 Swiss 3,7% 4,6% 5,4% 5,8% 4,6% 3,9% 3,3% 2,2% 1,5% 1,3% 2,1%

9 Scor 3,5% 3,4% 3,4% 3,1% 2,8% 1,9% 1,9% 1,6% 2,9% 2,3% 0,9%

10 Allianz 3,4% 3,3% 3,2% 5,5% 7,0% 6,5% 2,9% 1,2% 1,8% 1,1% 0,1%

11 Everest 3,0% 2,8% 4,7% 3,6% 3,3% 3,3% 2,2% 2,3% 2,1% 2,5% 2,0%

12 Talanx 3,0% 3,3% 3,2% 3,5% 3,6% 2,6% 4,4% 4,5% 3,5% 3,4% 2,7%

13 BTG 2,9% 2,6% 2,3% 2,2% 2,9% 1,6% 0,5% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%

14 Austral 2,9% 2,6% 3,1% 3,4% 5,4% 5,5% 3,9% 2,8% 1,4% 0,0% 0,0%

15 Axa XL 2,8% 2,8% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%

16 AIG 2,2% 2,0% 1,9% 2,9% 2,5% 1,9% 3,5% 3,5% 3,5% 5,0% 4,3%

17 FM 1,2% 1,6% 1,4% 0,4% 0,5% 0,2% 0,4% 0,9% 0,6% 0,9% 0,1%

18 Markel 1,1% 1,0% 0,4% 0,4% 0,6% 0,8% 0,5% 0,2% 0,0% 0,0% 0,0%

19 Terra Brasis 1,0% 1,0% 0,9% 1,1% 1,0% 1,1% 0,2% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%

20 Transatlantic 1,0% 1,0% 1,4% 2,5% 1,2% 0,7% 0,6% 0,8% 0,9% 0,9% 1,6%

5 maiores 53,6% 55,5% 57,1% 55,8% 56,2% 62,9% 62,9% 67,2% 66,0% 64,2% 77,4%

10 maiores 72,2% 74,2% 76,4% 74,7% 76,5% 81,4% 81,5% 82,5% 82,7% 83,6% 91,4%

20 maiores 93,3% 94,2% 94,7% 94,7% 95,7% 96,2% 95,9% 96,1% 96,3% 96,0% 98,8%

50% 75% 95% Total

Total 5           11         23         70         

Patrimonial 3           8           18         56         

Garantia 5           12         26         45         

Rural 1           3           10         30         

Marítimo 3           5           14         39         

Vida 2           3           8           28         

Responsabilidades 4           7           17         41         

Riscos Especiais 1           1           5           41         

Automóvel 2           3           4           16         

Aviação 3           7           14         37         

Habitacional 1           1           3           13         

Microsseguros 2           4           6           9           
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Resumimos no quadro abaixo as diferentes entidades e licenças dos 20 grupos de maior participação de 

mercado em 2019, que são responsáveis por 93,3% do volume de resseguro cedido pelas seguradoras 

brasileiras. 

Entidades e Licenças por grupo Econômico 

 
Fonte: SUSEP, Terra Brasis Re. Notas: 
1 O grupo Axa XL possui duas Resseguradoras Locais 
2 A legislação brasileira permite que todos os sindicatos que compõem o mercado de resseguro Lloyd’s operem através 
de uma única licença de resseguradora admitida, apesar de pertencerem a grupos econômicos distintos 
3 Os acionistas controladores do IRB possuem seguradoras no Brasil 
4 O grupo Munich Re possui participação acionária relevante na seguradora Seguros Sura S.A. 
5 Um número de sindicatos que compõem o mercado londrino de resseguros Lloyd’s pertencem a grupos econômicos 
que possuem seguradora e/ou resseguradora local no Brasil 

6 O grupo Scor possui participação acionária relevante na seguradora Essor Seguros S.A 

Nota-se que 15 dos 20 grupos mais relevantes possuem resseguradora local. Apenas quatro dos vinte 

grupos não possuem Seguradora no Brasil e outros três grupos possuem parcialmente relacionamento 

acionário com Seguradoras no Brasil. 

  

Rank

Grupo 

Econômico

Seguradora 

no Brasil

Resseguradora 

Local

Licença de 

Resseguradora 

Admitida

Licença de 

Resseguradora 

Eventual

1 IRB Em parte3 Sim Não Não

2 Munich Em parte4 Sim Sim Sim

3 Mapfre Sim Sim Sim Sim

4 Lloyd's Em parte5 Em parte5 Sim2 Não

5 Chubb Sim Sim Sim Sim

6 Junto Sim Sim Não Não

7 Zurich Sim Sim Sim Sim

8 Swiss Sim Sim Sim Sim

9 Scor Sim6 Sim Sim Sim

10 Allianz Sim Sim Sim Sim

11 Everest Não Não Sim Sim

12 Talanx Sim Não Sim Sim

13 BTG Sim Sim Não Não

14 Austral Sim Sim Não Não

15 Axa XL Sim Sim1 Sim Sim

16 AIG Sim Sim Sim Sim

17 FM Global Não Não Sim Sim

18 Markel Sim Sim Não Sim

19 Terra Brasis Não Sim Não Não

20 Transatlantic Não Não Sim Não

Sim 13 15 14 13

Em parte 3 1 0 0

Não 4 4 6 7

Total 20 20 20 20
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A tabela abaixo mostra a distribuição de prêmio cedido para grupos com e sem resseguradoras locais ao 

longo dos anos. No acumulado de 12 meses até junho/2019, 81% do volume de resseguro foi cedido para 

grupos econômicos com resseguradora local e 19% para grupos econômicos sem resseguradora local, a 

mesma proporção do ano de 2018. Nos últimos cinco anos o volume cedido para grupos sem 

resseguradoras locais variou entre 16% e 25%. 

Resseguro cedido por ano para Grupos Econômicos com e sem Resseguradora Local 

 

* Últimos 12 meses acumulados até junho/2019. 
Fonte: SUSEP, Terra Brasis Re. Números em R$. 

 

  

Ano Com Sem Com Sem

2019* 14.010.740.119 11.303.886.885 2.706.853.234 81% 19%

2018 12.704.541.658 10.328.601.428 2.375.940.230 81% 19%

2017 11.752.068.921 9.209.250.904 2.542.818.017 78% 22%

2016 9.495.395.536 7.451.525.655 2.043.869.881 78% 22%

2015 9.295.725.483 7.438.193.902 1.857.531.581 80% 20%

2014 9.603.053.809 7.921.924.430 1.681.129.379 82% 18%

2013 8.330.739.631 6.684.287.746 1.646.451.885 80% 20%

2012 6.600.421.332 5.076.478.183 1.523.943.149 77% 23%

2011 6.331.616.688 4.920.145.447 1.282.415.611 77% 23%

2010 4.359.555.861 3.274.032.652 1.085.523.209 75% 25%

2009 4.165.299.591 3.517.983.481 647.316.110 84% 16%

Total de Prêmio 

Cedido

Ressegurador Local Ressegurador Local
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Na tabela abaixo, mostramos a alocação dos prêmios aceitos por tipo de entidade ou licença, para os 20 

principais grupos econômicos em 2019. 

Resseguro aceito por Grupo Econômico e Tipo de Licença, 12 meses acumulados até junho/2019 

 

 
 

Fonte: SUSEP, Terra Brasis Re. Números em R$ mil. 

 

  

Rank

Grupo 

Econômico

Resseguradora

Local

Licença de Resseguradora 

Admitida

Licença de Resseguradora 

Eventual

1 IRB 4.634.375 0 0

2 Munich 868.261 24.528 1.057

3 Mapfre 224.597 522.307 35.660

4 Lloyd's 0 609.972 0

5 Chubb 371.084 221.285 1.706

6 Junto 560.500 0 0

7 Zurich 314.726 212.006 28.925

8 Swiss 321.357 169.781 31.473

9 Scor 430.166 39.740 16.227

10 Allianz 353.705 65.843 54.796

11 Everest 0 424.077 410

12 Talanx 0 404.602 11.962

13 BTG 404.637 0 0

14 Austral 404.131 0 0

15 Axa XL 224.824 106.721 57.711

16 AIG 186.675 78.859 40.050

17 FM 0 174.933 0

18 Markel 151.740 0 8

19 Terra Brasis 144.365 0 0

20 Transatlantic 0 138.995 0

Outros 0 527.797 414.104

Total 9.595.144 3.721.447 694.089
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Quando analisamos a distribuição do prêmio de resseguro cedido pelas seguradoras brasileiras por linha de 

negócio, observamos uma concentração do prêmio dos últimos 12 meses em três linhas de negócio: 

Patrimonial, Garantia e Rural, estas linhas correspondem a 68% do prêmio total cedido.  

Em comparação ao ano de 2018, o prêmio cedido aumentou em 10%. As linhas de Riscos Especiais e 

Automóvel apresentaram as maiores quedas em relação ao último período analisado, -17% e -13% 

respectivamente. 

Nas próximas seções apresentamos a distribuição dos prêmios cedidos por Grupo Econômico nos últimos 

12 meses até junho de 2019. 

Prêmio de resseguro aceito por linha de negócio – 2019 e 2018 

 

 
 

Fonte: SUSEP, Terra Brasis Re. Números em R$ mil. 

 

 

  

12 meses até 

Jun/19
% 2018 19/18

Patrimonial       4.001.684 29%       3.622.124 10%

Garantia       3.250.610 23%       2.579.359 26%

Rural       2.328.392 17%       2.270.210 3%

Marítimo       1.364.811 10%       1.200.082 14%

Vida          866.581 6%          867.325 0%

Responsabilidades          760.114 5%          690.004 10%

Riscos Especiais          582.184 4%          703.846 -17%

Automóvel          379.577 3%          434.078 -13%

Aviação          350.458 3%          253.275 38%

Habitacional            99.731 1%            74.844 33%

Microsseguro            26.598 0%             9.395 183%

14.010.740 12.704.542 10%
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1.1 Patrimonial 

Ranking de Resseguro Aceito de Seguradoras Brasileiras, Patrimonial, 12 meses até Junho/19 

 

 
 

Fonte: SUSEP, Terra Brasis Re. Números em R$ milhão. Linhas horizontais indicam participação acumulada maior que 50%, 75% e 95% 

Var. Grupo Resseguro 

Rank 2018 Econômico Emitido Valor % Individual Var. 2018 Acumulada

1 - IRB 1.439 24,7 +2% 36,0% -3,1% 36,0%

2 +4 Mapfre 394 191,1 +94% 9,8% 4,2% 45,8%

3 -1 Zurich 300 82,3 +38% 7,5% 1,5% 53,3%

4 -1 Munich 228 14,1 +7% 5,7% -0,2% 59,0%

5 +2 Axa XL 224 28,5 +15% 5,6% 0,2% 64,6%

6 -2 Lloyd's 220 12,4 +6% 5,5% -0,2% 70,1%

7 -2 FM 175 (32,7) -16% 4,4% -1,4% 74,5%

8 - Talanx 144 (13,9) -9% 3,6% -0,8% 78,0%

9 - Swiss 131 (11,7) -8% 3,3% -0,7% 81,3%

10 +3 Allianz 104 35,6 +52% 2,6% 0,7% 83,9%

11 -1 Chubb 92 (28,6) -24% 2,3% -1,0% 86,2%

12 -1 Austral 79 5,8 +8% 2,0% -0,0% 88,2%

13 -1 Everest 76 3,9 +5% 1,9% -0,1% 90,1%

14 - Terra Brasis 62 3,8 +7% 1,5% -0,1% 91,6%

15 - Transatlantic 44 1,9 +4% 1,1% -0,1% 92,7%

16 - AIG 42 6,8 +19% 1,1% 0,1% 93,8%

17 - Liberty 39 4,8 +14% 1,0% 0,0% 94,8%

18 +4 Assicurazioni 26 14,9 +131% 0,7% 0,3% 95,4%

19 +1 Scor 25 9,2 +56% 0,6% 0,2% 96,0%

20 -2 RSA 22 (0,8) -3% 0,5% -0,1% 96,6%

21 +2 FairFax 19 8,1 +71% 0,5% 0,2% 97,1%

22 -3 Axis 18 0,2 +1% 0,4% -0,0% 97,5%

23 -2 Mitsui 14 1,7 +14% 0,3% 0,0% 97,9%

24 +1 Partner 13 2,7 +27% 0,3% 0,0% 98,2%

25 +7 Markel 9 5,9 +179% 0,2% 0,1% 98,4%

26 - Berkshire Hathaway 9 0,6 +8% 0,2% -0,0% 98,6%

27 - Tokio 9 2,2 +35% 0,2% 0,0% 98,9%

28 - Helvetia 8 1,8 +29% 0,2% 0,0% 99,0%

29 +4 Sirius 6 3,0 +114% 0,1% 0,1% 99,2%

30 -1 Starr 5 0,2 +4% 0,1% -0,0% 99,3%

31 -1 R+V 5 0,5 +13% 0,1% 0,0% 99,4%

32 +8 Samsung 5 3,9 +601% 0,1% 0,1% 99,5%

33 -2 Agrinational 4 0,2 +4% 0,1% -0,0% 99,7%

34 -10 Westport 3 (7,5) -74% 0,1% -0,2% 99,7%

35 +21 Federal 2 3,9 -212% 0,1% 0,1% 99,8%

9 (0,2) -2% 0,2% 0,2% 100%

Total 4.002 380 +10% 100%

Variação sobre 2018 Participação de Mercado

Demais Grupos (21)
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1.2 Garantia 

Ranking de Resseguro Aceito de Seguradoras Brasileiras, Garantia, 12 meses até Junho/19 

 

 
 

Fonte: SUSEP, Terra Brasis Re. Números em R$ milhão. Linhas horizontais indicam participação acumulada maior que 50%, 75% e 95% 

  

Var. Grupo Resseguro 

Rank 2018 Econômico Emitido Valor % Individual Var. 2018 Acumulada

1 - Junto 560 211,7 +61% 17,2% +3,7% 17,2%

2 - BTG 396 71,4 +22% 12,2% -0,4% 29,4%

3 - Everest 318 69,3 +28% 9,8% +0,1% 39,2%

4 - IRB 247 33,6 +16% 7,6% -0,7% 46,8%

5 - Chubb 192 (6,2) -3% 5,9% -1,8% 52,7%

6 +1 AIG 169 50,1 +42% 5,2% +0,6% 57,9%

7 -1 Talanx 157 32,6 +26% 4,8% +0,0% 62,7%

8 +5 Lloyd's 118 58,8 +99% 3,6% +1,3% 66,4%

9 -1 Munich 100 (13,1) -12% 3,1% -1,3% 69,4%

10 - Transatlantic 81 6,8 +9% 2,5% -0,4% 71,9%

11 - Allianz 76 7,5 +11% 2,3% -0,3% 74,2%

12 -3 Axa XL 76 (10,6) -12% 2,3% -1,0% 76,6%

13 +2 Zurich 66 20,6 +46% 2,0% +0,3% 78,6%

14 -2 Liberty 64 3,3 +5% 2,0% -0,4% 80,6%

15 -1 Swiss 62 3,1 +5% 1,9% -0,4% 82,5%

16 +7 Patria 58 33,7 +141% 1,8% +0,8% 84,2%

17 -1 Austral 54 8,8 +19% 1,7% -0,1% 85,9%

18 -1 Terra Brasis 48 7,4 +18% 1,5% -0,1% 87,4%

19 -1 Scor 47 6,6 +17% 1,4% -0,1% 88,8%

20 - Navigators 46 15,5 +50% 1,4% +0,2% 90,2%

21 -2 FairFax 41 8,5 +26% 1,3% +0,0% 91,5%

22 +2 Aspen 28 3,8 +16% 0,8% -0,1% 92,3%

23 +7 Axis 27 15,4 +129% 0,8% +0,4% 93,2%

24 -2 Markel 27 (2,7) -9% 0,8% -0,3% 94,0%

25 - Argo 23 4,1 +22% 0,7% -0,0% 94,7%

26 +7 Atradius 23 16,9 +294% 0,7% +0,5% 95,4%

27 -1 Sompo 22 4,4 +25% 0,7% -0,0% 96,1%

28 -7 Mapfre 21 (8,2) -28% 0,7% -0,5% 96,7%

29 -2 Arch 18 0,1 +1% 0,5% -0,1% 97,3%

30 -2 Partner 18 4,9 +38% 0,5% +0,0% 97,8%

31 +1 African Re 13 6,5 +94% 0,4% +0,1% 98,2%

32 -3 R+V 12 0,0 +0% 0,4% -0,1% 98,6%

33 -2 Federal 10 (1,9) -16% 0,3% -0,2% 98,9%

34 +2 GIC 9 4,2 +96% 0,3% +0,1% 99,2%

35 -1 Seoul 7 2,1 +38% 0,2% +0,0% 99,4%

18 2,0 +12% 0,6% -0,1% 100%

Total 3.251 668 +26% 100%

Variação sobre 2018 Participação de Mercado

Demais Grupos (10)
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1.3 Rural 

Ranking de Resseguro Aceito de Seguradoras Brasileiras, Rural, 12 meses até Junho/19 

 

 

Fonte: SUSEP, Terra Brasis Re. Números em R$ milhão. Linhas horizontais indicam participação acumulada maior que 50%, 75% e 95% 

 

  

Var. Grupo Resseguro 

Rank 2018 Econômico Emitido Valor % Individual Var. 2018 Acumulada

1 - IRB 1.340,6 7,2 +1% 57,6% -1,2% 57,6%

2 - Mapfre 262,0 (3,0) -1% 11,3% -0,4% 68,8%

3 - Scor 205,7 43,4 +27% 8,8% +1,7% 77,7%

4 - Swiss 121,1 16,2 +15% 5,2% +0,6% 82,9%

5 - Markel 107,0 22,0 +26% 4,6% +0,9% 87,5%

6 +2 Allianz 47,7 4,5 +11% 2,0% +0,1% 89,5%

7 -1 Talanx 46,6 (15,4) -25% 2,0% -0,7% 91,5%

8 -1 Munich 45,2 1,9 +4% 1,9% +0,0% 93,5%

9 - Austral 33,8 2,5 +8% 1,4% +0,1% 94,9%

10 +1 Axa XL 19,5 (4,8) -20% 0,8% -0,2% 95,7%

11 +1 Everest 15,5 (2,1) -12% 0,7% -0,1% 96,4%

12 -2 Partner 13,9 (11,6) -46% 0,6% -0,5% 97,0%

13 +2 Korean Re 13,2 5,3 +67% 0,6% +0,2% 97,6%

14 -1 FairFax 12,3 (4,6) -27% 0,5% -0,2% 98,1%

15 +1 Lloyd's 9,5 2,8 +43% 0,4% +0,1% 98,5%

16 -2 AIG 9,0 (7,5) -45% 0,4% -0,3% 98,9%

17 +12 BTG 8,6 8,6 0,4% +0,4% 99,3%

18 +2 Terra Brasis 4,3 1,1 +33% 0,2% +0,0% 99,4%

19 -2 Sirius 4,2 (2,1) -34% 0,2% -0,1% 99,6%

20 -2 Patria 3,7 (2,4) -40% 0,2% -0,1% 99,8%

21 -2 Berkshire Hathaway 2,1 (2,1) -50% 0,1% -0,1% 99,9%

22 -1 Arch 1,5 (1,4) -49% 0,1% -0,1% 99,9%

23 -1 Transatlantic 0,5 (0,1) -22% 0,0% -0,0% 100%

24 -1 Argo 0,4 (0,2) -35% 0,0% -0,0% 100%

25 -1 Chubb 0,3 0,0 +12% 0,0% +0,0% 100%

26 -1 Qatar 0,2 0,0 +0% 0,0% -0,0% 100%

27 -1 African Re 0,1 0,0 +22% 0,0% +0,0% 100%

28 -1 Tokio 0,1 0,1 +304% 0,0% +0,0% 100%

29 -1 RGA 0,0 0,0 +0% 0,0% -0,0% 100%

30 - Axis (0,0) 0,0 -38% -0,0% +0,0% 100%

Total 2.328 58 +3% 100%

Variação sobre 2018 Participação de Mercado
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1.4 Marítimo e Transporte 

Ranking de Resseguro Aceito de Seguradoras Brasileiras, Marítimo e Transporte, 12 meses até Junho/19 

 

 
 

Fonte: SUSEP, Terra Brasis Re. Números em R$ milhão. Linhas horizontais indicam participação acumulada maior que 50%, 75% e 95% 

 

Var. Grupo Resseguro 

Rank 2018 Econômico Emitido Valor % Individual Var. 2018 Acumulada

1 - IRB 425,8 40,3 +10% 31,2% -0,9% 31,2%

2 +2 Chubb 212,5 95,9 +82% 15,6% +5,9% 46,8%

3 -1 Allianz 147,5 (9,9) -6% 10,8% -2,3% 57,6%

4 -1 Scor 132,7 2,5 +2% 9,7% -1,1% 67,3%

5 - Munich 113,3 4,1 +4% 8,3% -0,8% 75,6%

6 - Lloyd's 63,4 (11,4) -15% 4,6% -1,6% 80,3%

7 - Austral 49,8 16,3 +49% 3,6% +0,9% 83,9%

8 +2 Mapfre 29,5 9,9 +50% 2,2% +0,5% 86,1%

9 +3 Axa XL 26,9 8,2 +44% 2,0% +0,4% 88,0%

10 -2 Swiss 25,4 (2,9) -10% 1,9% -0,5% 89,9%

11 - Terra Brasis 23,1 4,0 +21% 1,7% +0,1% 91,6%

12 +1 Tokio 18,3 2,6 +17% 1,3% +0,0% 92,9%

13 -4 Talanx 16,6 (9,2) -36% 1,2% -0,9% 94,1%

14 +1 Liberty 15,1 4,2 +38% 1,1% +0,2% 95,3%

15 -1 Zurich 14,8 1,1 +8% 1,1% -0,1% 96,3%

16 - FairFax 11,9 4,0 +51% 0,9% +0,2% 97,2%

17 +1 RSA 9,5 3,8 +66% 0,7% +0,2% 97,9%

18 +1 AIG 6,8 1,9 +38% 0,5% +0,1% 98,4%

19 -2 Mitsui 6,7 0,8 +13% 0,5% -0,0% 98,9%

20 - Transatlantic 6,4 1,8 +40% 0,5% +0,1% 99,4%

21 +1 Norwegian Hull 2,5 0,1 +6% 0,2% -0,0% 99,6%

22 -1 Gard 2,4 0,0 +0% 0,2% -0,0% 99,7%

23 +1 Everest 1,2 (0,6) -36% 0,1% -0,1% 99,8%

24 -1 Partner 1,0 (0,9) -48% 0,1% -0,1% 99,9%

25 - Navigators 0,9 0,2 +23% 0,1% +0,0% 99,9%

26 - Markel 0,8 0,2 +23% 0,1% +0,0% 100,0%

27 - Agrinational 0,6 0,0 +0% 0,0% -0,0% 100,1%

28 - Korean Re 0,4 (0,1) -21% 0,0% -0,0% 100,1%

29 +7 African Re 0,2 0,2 0,0% +0,0% 100,1%

30 +2 Sogaz 0,2 0,0 +20% 0,0% +0,0% 100,1%

31 -1 Berkley 0,1 (0,0) -32% 0,0% -0,0% 100,1%

32 +2 Argo 0,1 0,0 +0% 0,0% -0,0% 100,1%

33 -2 Samsung 0,1 (0,1) -40% 0,0% -0,0% 100,1%

34 +2 Sompo 0,0 0,0 0,0% +0,0% 100,1%

35 -2 GIC 0,0 (0,1) -97% 0,0% -0,0% 100,1%

(1,7) (1,9) -839% -0,1% -0,1% 100%

Total 1.365 165 +14% 100%

Demais Grupos (4)

Variação sobre 2018 Participação de Mercado
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1.5 Vida 

Ranking de Resseguro Aceito de Seguradoras Brasileiras, Vida, 12 meses até Junho/19 

 

 
 

Vida engloba os seguintes ramos: 09 – Pessoas Coletivo e 13 – Pessoas Individual 
Fonte: SUSEP, Terra Brasis Re. Números em R$ milhão. Linhas horizontais indicam participação acumulada maior que 50%, 75% e 95% 

 

Var. Grupo Resseguro 

Rank 2018 Econômico Emitido Valor % Individual Var. 2018 Acumulada

1 - IRB 281,1 16,0 +6% 32,4% +1,9% 32,4%

2 - Munich 264,5 22,8 +9% 30,5% +2,6% 63,0%

3 - Swiss 136,5 (57,2) -30% 15,7% -6,6% 78,7%

4 - Scor 49,2 (7,9) -14% 5,7% -0,9% 84,4%

5 - Austral 38,5 8,8 +30% 4,4% +1,0% 88,8%

6 - Mapfre 30,9 11,4 +59% 3,6% +1,3% 92,4%

7 +1 Partner 18,4 1,1 +7% 2,1% +0,1% 94,5%

8 -1 Talanx 18,3 0,9 +5% 2,1% +0,1% 96,6%

9 +1 Arch 6,5 4,1 +170% 0,8% +0,5% 97,4%

10 -1 Chubb 5,6 (7,3) -56% 0,6% -0,8% 98,0%

11 +1 RGA 3,5 1,4 +65% 0,4% +0,2% 98,4%

12 +4 Allianz 3,0 2,0 +208% 0,3% +0,2% 98,8%

13 +14 FairFax 2,7 2,7 -9509% 0,3% +0,3% 99,1%

14 +5 Markel 1,9 1,7 +678% 0,2% +0,2% 99,3%

15 -2 Berkshire Hathaway 1,6 (0,1) -8% 0,2% -0,0% 99,5%

16 -5 John Hancock 1,2 (1,1) -47% 0,1% -0,1% 99,6%

17 -2 Zurich 1,1 0,1 +12% 0,1% +0,0% 99,8%

18 -4 Terra Brasis 1,0 (0,2) -17% 0,1% -0,0% 99,9%

19 -2 Axa XL 0,6 0,0 +4% 0,1% +0,0% 99,9%

20 -2 Lloyd's 0,6 0,1 +22% 0,1% +0,0% 100%

21 -1 Berkley 0,1 (0,0) -31% 0,0% -0,0% 100%

22 -1 Liberty 0,1 (0,1) -46% 0,0% -0,0% 100%

23 +3 AIG 0,0 0,0 -510% 0,0% +0,0% 100%

24 - Transatlantic 0,0 0,0 -130% 0,0% +0,0% 100%

25 -3 Sirius 0,0 (0,0) -79% 0,0% -0,0% 100%

26 -3 GIC (0,0) (0,0) -0,0% -0,0% 100%

27 -2 Everest (0,0) 0,0 -97% -0,0% +0,0% 100%

28 - Tokio (0,3) (0,0) +0% -0,0% -0,0% 100%

Total 867 (1) -0% 100%

Variação sobre 2018 Participação de Mercado
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1.6 Responsabilidades 

Ranking de Resseguro Aceito de Seguradoras Brasileiras, Responsabilidades, 12 meses até Junho/19 

 

 
 

Fonte: SUSEP, Terra Brasis Re. Números em R$ milhão. Linhas horizontais indicam participação acumulada maior que 50%, 75% e 95% 

Var. Grupo Resseguro 

Rank 2018 Econômico Emitido Valor % Individual Var. 2018 Acumulada

1 - IRB 182,4 23,4 +15% 24,0% +1,0% 24,0%

2 +1 Zurich 116,3 29,3 +34% 15,3% +2,7% 39,3%

3 -1 Chubb 70,0 (29,3) -30% 9,2% -5,2% 48,5%

4 - Allianz 69,0 10,4 +18% 9,1% +0,6% 57,6%

5 - Lloyd's 68,3 11,5 +20% 9,0% +0,8% 66,6%

6 - AIG 45,6 (1,5) -3% 6,0% -0,8% 72,6%

7 +1 Axa XL 28,4 3,8 +15% 3,7% +0,2% 76,3%

8 +2 Talanx 24,3 5,7 +30% 3,2% +0,5% 79,5%

9 - Munich 23,4 2,7 +13% 3,1% +0,1% 82,6%

10 -3 Swiss 21,2 (12,3) -37% 2,8% -2,1% 85,4%

11 - Mapfre 20,0 3,3 +20% 2,6% +0,2% 88,0%

12 +1 Everest 12,5 2,5 +25% 1,6% +0,2% 89,6%

13 +1 Liberty 11,9 4,3 +57% 1,6% +0,5% 91,2%

14 -2 Austral 11,4 0,9 +8% 1,5% -0,0% 92,7%

15 +3 Assicurazioni 7,1 2,9 +70% 0,9% +0,3% 93,6%

16 +3 Transatlantic 6,5 4,0 +161% 0,9% +0,5% 94,5%

17 - Berkley 5,8 1,2 +26% 0,8% +0,1% 95,3%

18 +4 Markel 5,8 3,9 +204% 0,8% +0,5% 96,0%

19 -4 Terra Brasis 5,3 (0,7) -12% 0,7% -0,2% 96,7%

20 -4 Starr 4,9 (0,2) -4% 0,6% -0,1% 97,4%

21 +3 Partner 3,3 1,8 +112% 0,4% +0,2% 97,8%

22 +1 Westport 3,2 1,3 +75% 0,4% +0,2% 98,2%

23 -2 RSA 2,5 0,0 +1% 0,3% -0,0% 98,5%

24 +4 Berkshire Hathaway 2,4 1,4 +149% 0,3% +0,2% 98,9%

25 -5 Argo 1,8 (0,7) -29% 0,2% -0,1% 99,1%

26 -1 Scor 1,5 (0,0) -0% 0,2% -0,0% 99,3%

27 -1 Tokio 1,4 (0,1) -7% 0,2% -0,0% 99,5%

28 -1 FairFax 1,3 0,1 +13% 0,2% +0,0% 99,6%

29 - Mitsui 0,9 0,1 +10% 0,1% +0,0% 99,8%

30 - Sompo 0,8 0,2 +35% 0,1% +0,0% 99,9%

31 - Aspen 0,4 (0,0) -10% 0,1% -0,0% 99,9%

32 - African Re 0,3 (0,1) -24% 0,0% -0,0% 100%

33 +6 CNA 0,2 0,2 0,0% +0,0% 100%

34 +3 Navigators 0,1 0,1 +1348% 0,0% +0,0% 100%

35 - Sirius 0,0 0,0 +136% 0,0% +0,0% 100%

(0,0) 0,1 -70% -0,0% +0,0% 100%

Total 760 70 +10% 100%

Variação sobre 2018 Participação de Mercado

Demais Grupos (6)
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1.7      Riscos Especiais 

Ranking de Resseguro Aceito de Seguradoras Brasileiras, Riscos Especiais, 12 meses até Junho/19 

 

 
 
Riscos Especiais englobam os seguintes grupos: 02 – Riscos Especiais; 17 – Petróleo e 18 – Nucleares 
Fonte: SUSEP, Terra Brasis Re. Números em R$ milhão. Linhas horizontais indicam participação acumulada maior que 50%, 75% e 95% 

  

Var. Grupo Resseguro 

Rank 2018 Econômico Emitido Valor % Individual Var. 2018 Acumulada

1 - IRB 456,6 (63,7) -12% 78,4% +4,5% 78,4%

2 - Lloyd's 50,9 (20,4) -29% 8,7% -1,4% 87,2%

3 - Chubb 21,7 (9,0) -29% 3,7% -0,6% 90,9%

4 - AIG 19,2 (0,5) -2% 3,3% +0,5% 94,2%

5 +3 Austral 8,5 0,8 +11% 1,5% +0,4% 95,7%

6 -1 Samsung 6,7 (8,3) -55% 1,2% -1,0% 96,8%

7 -1 RSA 5,1 (5,7) -53% 0,9% -0,7% 97,7%

8 -1 National Liability & Fire 3,7 (4,8) -56% 0,6% -0,6% 98,3%

9 - Scor 2,8 (2,5) -48% 0,5% -0,3% 98,8%

10 - Mitsui 2,6 (1,6) -37% 0,4% -0,1% 99,3%

11 +1 Allianz 2,5 0,5 +22% 0,4% +0,1% 99,7%

12 +1 Tokio 1,6 (0,1) -7% 0,3% +0,0% 100,0%

13 +5 FairFax 1,0 0,5 +114% 0,2% +0,1% 100,1%

14 +26 Korean Re 0,6 0,9 -388% 0,1% +0,1% 100,2%

15 -1 Axis 0,6 (0,8) -57% 0,1% -0,1% 100,4%

16 +1 Zurich 0,6 0,1 +16% 0,1% +0,0% 100,5%

17 +22 Talanx 0,5 0,6 -465% 0,1% +0,1% 100,5%

18 -2 Swiss 0,5 (0,1) -14% 0,1% +0,0% 100,6%

19 - Norwegian Hull 0,5 0,2 +75% 0,1% +0,0% 100,7%

20 +2 Mapfre 0,4 0,2 +99% 0,1% +0,0% 100,8%

21 -1 Axa XL 0,4 0,1 +48% 0,1% +0,0% 100,8%

22 +6 Gard 0,3 0,3 +1785% 0,1% +0,1% 100,9%

23 -2 Munich 0,2 0,0 +4% 0,0% +0,0% 100,9%

24 -9 Infrassure 0,2 (0,4) -61% 0,0% -0,0% 101,0%

25 -2 Terra Brasis 0,2 0,0 +28% 0,0% +0,0% 101,0%

26 -2 Liberty 0,1 0,0 +51% 0,0% +0,0% 101,0%

27 +2 Aspen 0,1 0,1 +445% 0,0% +0,0% 101,0%

28 -2 Markel 0,1 0,1 +244% 0,0% +0,0% 101,1%

29 +12 Partner 0,1 0,4 -119% 0,0% +0,1% 101,1%

30 -5 Everest 0,0 (0,0) -5% 0,0% +0,0% 101,1%

31 -4 GIC 0,0 (0,0) -48% 0,0% -0,0% 101,1%

32 +2 CCR 0,0 0,0 0,0% +0,0% 101,1%

33 -2 Patria 0,0 0,0 +26% 0,0% +0,0% 101,1%

34 -2 Sirius 0,0 (0,0) -0% 0,0% +0,0% 101,1%

35 -2 Sompo 0,0 0,0 +0% 0,0% +0,0% 101,1%

(6,3) (8,6) -370% 0,0% +0,0% 101%

Total 582 (121) -17% 100%

Variação sobre 2018 Participação de Mercado

Demais Grupos (6)
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1.8 Automóvel 

Ranking de Resseguro Aceito de Seguradoras Brasileiras, Automóvel, 12 meses até Junho/19 

 

 

Fonte: SUSEP, Terra Brasis Re. Números em R$ milhão. Linhas horizontais indicam participação acumulada maior que 50%, 75% e 95% 

 

  

Var. Grupo Resseguro 

Rank 2018 Econômico Emitido Valor % Individual Var. 2018 Acumulada

1 +1 Munich 105,3 (1,7) -2% 27,7% +3,1% 27,7%

2 +1 Austral 100,6 22,9 +29% 26,5% +8,6% 54,2%

3 +1 IRB 97,5 71,9 +282% 25,7% +19,8% 79,9%

4 -3 Zurich 57,3 (146,4) -72% 15,1% -31,8% 95,0%

5 - Scor 11,2 (0,7) -6% 2,9% +0,2% 98,0%

6 - Swiss 4,0 (0,3) -7% 1,1% +0,1% 99,0%

7 - Talanx 2,7 0,1 +4% 0,7% +0,1% 99,7%

8 - Mapfre 0,7 0,1 +11% 0,2% +0,0% 99,9%

9 - Terra Brasis 0,2 (0,3) -61% 0,1% -0,1% 100,0%

10 - Markel 0,0 0,0 +10% 0,0% +0,0% 100,0%

11 - FairFax 0,0 0,0 +2% 0,0% +0,0% 100,0%

12 +1 Assicurazioni 0,0 0,0 +27% 0,0% +0,0% 100,0%

13 -1 Berkshire Hathaway 0,0 (0,0) -6% 0,0% +0,0% 100,0%

14 - Axa XL 0,0 0,0 +0% 0,0% +0,0% 100,0%

15 - Transatlantic 0,0 0,0 +0% 0,0% +0,0% 100,0%

16 - Lloyd's (0,0) 0,0 -28% -0,0% +0,0% 100,0%

Total 380 (55) -13% 100%

Variação sobre 2018 Participação de Mercado
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1.9 Aviação 

Ranking de Resseguro Aceito de Seguradoras Brasileiras, Aviação, 12 meses até Junho/19 

 

 

Fonte: SUSEP, Terra Brasis Re. Números em R$ milhão. Linhas horizontais indicam participação acumulada maior que 50%, 75% e 95% 

 

Var. Grupo Resseguro 

Rank 2018 Econômico Emitido Valor % Individual Var. 2018 Acumulada

1 +1 Lloyd's 73,5 10,4 +17% 21,0% -3,9% 21,0%

2 -1 IRB 70,7 (1,8) -2% 20,2% -8,4% 41,1%

3 +28 Aspen 40,5 40,5 11,6% +11,6% 52,7%

4 -1 Allianz 25,2 7,4 +41% 7,2% +0,1% 59,9%

5 +3 Mapfre 19,8 10,0 +102% 5,7% +1,8% 65,5%

6 -1 Austral 18,6 4,1 +28% 5,3% -0,4% 70,8%

7 -3 Swiss 18,5 1,5 +9% 5,3% -1,4% 76,1%

8 -2 AIG 13,6 (0,9) -6% 3,9% -1,8% 80,0%

9 +3 Axa XL 12,3 8,7 +242% 3,5% +2,1% 83,5%

10 -3 Munich 10,3 (0,4) -3% 2,9% -1,3% 86,4%

11 -2 GIC 9,4 1,6 +20% 2,7% -0,4% 89,1%

12 -2 Scor 9,3 2,3 +34% 2,7% -0,1% 91,8%

13 +6 Starr 6,8 6,1 +914% 1,9% +1,7% 93,7%

14 -3 Talanx 5,7 1,5 +35% 1,6% -0,0% 95,3%

15 +16 Berkshire Hathaway 3,4 3,4 1,0% +1,0% 96,3%

16 -2 Partner 3,1 1,0 +48% 0,9% +0,1% 97,2%

17 -4 Tokio 2,1 (1,5) -41% 0,6% -0,8% 97,8%

18 -2 FairFax 1,4 0,4 +39% 0,4% +0,0% 98,2%

19 +18 Sompo 1,3 1,3 -3423% 0,4% +0,4% 98,5%

20 -5 Mitsui 1,0 (0,0) -4% 0,3% -0,1% 98,8%

21 -4 Assicurazioni 0,9 0,1 +16% 0,2% -0,0% 99,1%

22 - Liberty 0,8 0,6 +280% 0,2% +0,1% 99,3%

23 -3 Sirius 0,8 0,4 +105% 0,2% +0,1% 99,5%

24 -6 Terra Brasis 0,5 (0,1) -21% 0,2% -0,1% 99,7%

25 +11 Axis 0,5 0,5 -1607% 0,1% +0,1% 99,8%

26 -2 Transatlantic 0,3 0,2 +229% 0,1% +0,0% 99,9%

27 -4 African Re 0,2 0,1 +48% 0,1% +0,0% 100,0%

28 -7 Argo 0,1 (0,2) -58% 0,0% -0,1% 100,0%

29 -3 Patria 0,0 (0,0) -47% 0,0% -0,0% 100,0%

30 +4 Korean Re 0,0 0,0 -2370% 0,0% +0,0% 100,0%

31 -2 Berkley 0,0 0,0 +52% 0,0% +0,0% 100,0%

32 -2 Markel 0,0 (0,0) -5% 0,0% -0,0% 100,0%

33 -5 Navigators 0,0 (0,0) -91% 0,0% -0,0% 100,0%

34 -9 Torus 0,0 (0,1) -100% 0,0% -0,0% 100,0%

35 -8 New India (0,0) (0,0) -133% -0,0% -0,0% 100,0%

36 -1 National Liability & Fire(0,0) 0,0 -33% -0,0% +0,0% 100,0%

37 -6 Gard (0,0) (0,0) -0,0% -0,0% 100,0%

Total 350 97 +38% 100%

Variação sobre 2018 Participação de Mercado
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1.10 Habitacional 

Ranking de Resseguro Aceito de Seguradoras Brasileiras, Habitacional, 12 meses até Junho/19 

 

 
Fonte: SUSEP, Terra Brasis Re. Números em R$ milhão. Linhas horizontais indicam participação acumulada maior que 50%, 75% e 95% 

 

1.11 Microsseguro 

Ranking de Resseguro Aceito de Seguradoras Brasileiras, Microsseguro, 12 meses até Junho/19 

 

 

Fonte: SUSEP, Terra Brasis Re. Números em R$ milhão. Linhas horizontais indicam participação acumulada maior que 50%, 75% e 95% 

 

  

Var. Grupo Resseguro 

Rank 2018 Econômico Emitido Valor % Individual Var. 2018 Acumulada

1 - IRB 82,5 26,4 +47% 82,7% +7,7% 82,7%

2 +3 Austral 8,2 5,2 +175% 8,3% +4,3% 91,0%

3 - Munich 4,2 (0,0) -0% 4,2% -1,4% 95,2%

4 - Scor 1,7 (2,2) -57% 1,7% -3,5% 96,9%

5 +1 Talanx 1,2 (0,0) -0% 1,3% -0,4% 98,1%

6 -4 Mapfre 1,1 (4,5) -81% 1,1% -6,3% 99,2%

7 - Lloyd's 0,4 0,0 +0% 0,4% -0,1% 99,6%

8 - Axa XL 0,2 0,0 +0% 0,2% -0,1% 99,8%

9 - Everest 0,1 0,0 +0% 0,1% -0,0% 99,9%

10 - Swiss 0,1 (0,0) -0% 0,1% -0,0% 100,0%

11 - Terra Brasis 0,0 (0,0) -63% 0,0% -0,1% 100,0%

12 - RGA 0,0 0,0 +0% 0,0% -0,0% 100,0%

13 - Transatlantic 0,0 0,0 +0% 0,0% -0,0% 100,0%

Total 100 25 +33% 100%

Variação sobre 2018 Participação de Mercado

Var. Grupo Resseguro 

Rank 2018 Econômico Emitido Valor % Individual Var. 2018 Acumulada

1 - IRB 11,1 7,1 +178% 41,9% -0,7% 41,9%

2 - Lloyd's 5,2 3,3 +173% 19,7% -0,7% 61,6%

3 - Mapfre 2,8 1,9 +226% 10,3% +1,4% 71,9%

4 -1 Swiss 2,4 1,5 +179% 8,8% -0,1% 80,8%

5 - Everest 2,0 1,3 +210% 7,4% +0,6% 88,1%

6 - Austral 1,8 1,2 +205% 6,9% +0,5% 95,0%

7 - Axa XL 1,3 0,8 +179% 4,9% -0,1% 99,9%

8 +1 Chubb 0,0 0,0 +295% 0,1% +0,0% 100,0%

9 -1 Transatlantic (0,0) (0,1) -102% -0,0% -0,9% 100,0%

Total 27 17 +183% 100%

Variação sobre 2018 Participação de Mercado
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2. Ranking por Países 

Por fim, analisamos os dados por País de sede do Grupo Econômico. O Anexo 3 relaciona os grupos 

econômicos e seus países sede. 

Ranking de Resseguro Aceito de País de Sede dos Grupos Econômicos, 12 meses até Junho/19 

 

 

Fonte: SUSEP, Terra Brasis Re. Números em R$ milhão. Linhas horizontais indicam participação acumulada maior que 50%, 75% e 95% 

No período de julho de 2018 a junho de 2019, as seguradoras brasileiras cederam prêmio para grupos 

econômicos de 22 países distintos. Observa-se que até o quinto lugar não houve mudança no ranking. 

O Brasil se mantém o principal país em relação ao resseguro cedido, mantendo participação de mercado 

acima de 40% ao longo dos anos. Em seguida, Estados Unidos e Alemanha são os principais parceiros do 

mercado segurador brasileiro, com 14,4% e 13,4%. Na quarta e quinta posição, Suíça e França apresentam 

participação de 7,7% e 6,2%.  

Nota-se um avanço da Espanha no último período, subindo para a sexta posição e a Inglaterra perdendo 

uma posição, passando para a sétima colocação. 

